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”Hvad er den største forbrydelse, man kan begå i en ørken?”, spørges der i et arabisk ordsprog. 
Svaret lyder: ”Det er at finde vand og så at holde mund med det!” 
 

Vi mennesker er en slags nomader, for vi er hele tiden på vej. Og kirkens opgave er til alle tider at 
fortælle, hvor kilden med vand findes. Det skal fortælles, deles, kommunikeres på alle mulige må-
der og med alle mulige kommunikationsmidler. Dem er der mange af, og der kommer hele tiden 
nye til. Hvordan kan vi rundt i stiftet blive bedre til denne kommunikation? Det har vi i styregrup-
pen følgende række af helt konkrete bud på... 
 
 

Vidste du, at 

 
* Sognene i Haderslev Stift bruger tilsammen  
9,5 millioner kroner på kirkeblade, hjemmesider  
og annoncer.  
 
* 6 af de 9,5 mio. kroner bruges på kirkeblade, 
og kun godt en mio. på hjemmesider.  
 
* Folkekirken som helhed bruger et sted mel-
lem 95 og 120 millioner! Det svarer til 1,5% af 
folkekirkens samlede omsætning.  
(Kilde: Redaktør Ellen Aagaard Petersen fra 
www.folkekirken.dk på stiftsmødet 2010  
i Haderslev).  
 
* Mange menighedsråd, frivillige og præster efterspørger sparring og hjælp til at forbedre kommunikatio-
nen. For eksempel er der stor usikkerhed om, hvorvidt man bruger pengene rigtigt. Skal man blive ved 
med kirkebladet, som man plejer? Skal man hellere bruge hjemmesiden? Eller Ugeavisen? Eller gå på  
Facebook? 

Styregruppen anbefaler 
 
Vi skønner, at der er et behov for sparring, rådgivning og undervisning i forhold til kirkeblad, hjemmeside, 
annoncer og så videre. Vi anbefaler, at alle sogne får et kommunikationseftersyn. Det vil sige, at alle sog-
ne i Haderslev Stift får hjælp til deres eksterne kommunikation både via redskabskurser og via målrettet 
hjælp (se næste side).  
 
Eftersynet skal tage udgangspunkt i, hvordan det enkelte sogn/pastorat eller sognefællesskab kommuni-
kerer. Sognene skal bevidstgøres om, hvordan de fremadrettet kan forbedre deres kommunikation. 
 
Et kommunikationseftersyn skal udmønte sig i en handleplan, som kan lægge op til en kommunikations-
strategi, redskabskurser, etc.  
 
Hvert sogn bør have en kommunikationsansvarlig. 

 

155 af stiftets 176 sogne har hjemmeside (88%).  
Men hvor mange er opdateret inden for den sidste måned? 

http://www.folkekirken.dk


Ansættelse af professionel kommunikations-medarbejder på stiftsplan 

Vidste du, at 
 

* der i dag kun er ansat en halv kommunikationsmedarbejder, der tager sig af alle stiftets 

kommunikationsopgaver som hjemmeside, diverse publikationer, grafiske opgaver, etc.? 

 

* Vi skønner, at der i stiftet er brug for rådgivning, sparring og undervisning på sogneplan.  
Vi skønner desuden, at der er brug for professionel håndtering af pressen og projektstyring i 
forhold til kampagner og udgivelser. Og vi tænker, at der er brug for en person, som kan følge 
medieudviklingen og opbygge netværk i forhold til pressen , kirkelige organisationer, m.fl. 

Styregruppen anbefaler 
 
at al medie-kommunikation i stiftet får et løft.  
 
Vi ser et behov for, at ovenstående nye opgaver løftes af en professionel kommunikations- & mediemed-
arbejder. Derfor er der brug for at opnormere informations- & kommunikationsindsatsen. 
 
Vi anbefaler, at der bliver ansat en fuldtids kommunikationsmedarbejder med journalist- og PR baggrund 
ud over den halve kommunikationsmedarbejder, der allerede er i stiftet.  
 

Ca. pris: 500.000 kr. årligt 

 
 
 Er tiden løbet fra det traditionelle kirkeblad? 
 Undersøgelser viser, at stort set ingen under 35 år læser aviser eller tryksager. 
 Ca. 50% i landsogne ved, at de får kirkebladet. I bysogne er det 35%.  

”Kirkebladene er pæne,  

men kedelige”, 
 
udtalte tidligere direktør for  
TV-Syd, Helge Lorenzen, i 2005 om 
kirkebladene i Kolding Provsti.  
Hvordan ser det mon ud rundt i 
stiftet? 

http://www.folkekirken.dk


Oprettelse af billed- og artikeldatabase på stiftsplan 

Vidste du, at 
 
* En tryksag får i gennemsnit ni sekunders bevågenhed på  folks køkkenbord.  
 
* 80% af vores sanseindtryk kommer igennem øjet. Derfor er arbejde med billeder og layout så vigtigt. 
 
* Rigtig mange steder sidder der kirkebladsredaktører og hjemmesidewebmastere og gør et stort arbejde. 
Men det kan være svært for dem at finde billeder og artikler om generelle og aktuelle emner til deres for-
midlingsopgaver. 

Styregruppen anbefaler 
 
Vi opfordrer til, at der oprettes en portal til en Billed- og Artikel-database til brug for sognenes arbejde 
med formidling.  
 
Vi opfordrer til, at der udvikles et samarbejde med eksisterende fora: Folkekirken.dk med flere, så det 
også er der, man kan hente og linke aktuelle eller generelle artikler. 

Vi opfordrer til, at der oprettes en billeddatabase på Haderslev Stifts hjemmeside, hvor egne billeder, dvs. 
billeder, der er stillet til rådighed af privatpersoner, sogne, mv. kan hentes og bruges. Vi opfordrer derfor 
også til, at der udskrives en fotokonkurrence med nærmere definerede emner, som vil kunne udgøre en 
stamme i en sådan database.  

Ca. pris: 10.000 kr. (engangsbeløb) 

Et velvalgt billede fortæller mere end mange ord... 



Kirken ud i det offentlige rum 

Kommunikation et fælles anliggende 
 

Vi har i styregruppen indset, at kommunikation er et nødvendigt fælles anliggende for hele folkekirken. 
Opgaven kan ikke løses alene i Haderslev Stift. Et første spinkelt fælles-skridt er da også taget ved opret-
telsen af den fælles folkekirkelige hjemmeside www.folkekirken.dk , som har Ellen Aagaard Petersen 
(teolog og kommunikationsuddannet) som eneste redaktør. Sammen med hende arbejder kommunikati-
onsfolk fra stifterne p.t. på at opbygge en pressetjeneste, som forhåbentlig bliver det sted, pressen kigger 
indenfor, når den søger efter historier fra folkekirken. 
   Men vi mener også, der både kan og bør  samarbejdes om mange andre ting, fx om kampagner for folke-

kirken og om databaser med billeder og artikler. 

   Og vi mener helt overordnet, at der skal en større bemanding til, hvis folkekirken skal komme professio-

nelt og effektivt ud over rampen! 

 

Vidste du, at 

 
* der er flere ansatte inden for det spirituelle område end der er i folkekirken? Vi mener, at der er et ud-
talt behov for, at folkekirken tager livtag med tidsånden i dens talrige former.    

Styregruppen anbefaler, 
at der nedsættes et redaktionsudvalg, gerne med en repræsentant fra hvert provsti, som i samarbejde 
med en journalist står for en (evt. årlig) udgivelse af et temaskrift med livsstilsstof, eksistentielle problem-
stillinger, etiske emner, etc., som kristendommen har replikker til.  
 
Budskaberne kan pakkes forskelligt ind. Det kan være et magasin, en cd, en tegneserie, plakat, børnebog, 
osv., afhængig af målgrupper og indhold. Udgivelsestidspunktet kan skifte afhængigt af det valgte tema. 
Udgivelsen kan også inspirere til, at de enkelte menighedsråd afholder sognemøder/debataftener/
studiekredse, etc. over det givne livsemne. 
 

Vi forestiller os, at der skal være brugerbetaling, så menighedsrådene køber materialet  

 til husstandsomdeling  

 til uddeling til udvalgte grupper 

 til at ligge i våbenhuset, etc. 

 

Ca. pris: 100.000 kr. pr. produktion 

Styregruppen for Kommunikation 2010-2012: 
Annette Lyster-Clausen, Hedensted Provsti 

Eva Jerg, Fredericia Provsti 
Anne Katrine Bjørn Andersen, Vejle Provsti 

Klavs Bo Sørensen, Kolding Provsti 
Thorkild Sørensen, Haderslev Domprovsti 

Eva Wiwe Løbner, Aabenraa Provsti 
Tove Jørgensen, Haderslev Stift 

http://www.folkekirken.dk

